cogitationum, vt, quid sit Pontifex, quid vnctio, quid indumentum eius conferens, intra sacrarium cordis sui possit aduertere. *S. Hieron. 8. q. 1. c. licet. Origenes hom. 6. ad c. 6. Lewis.*

De eodem.

Chrisiani, quando sacerdotes ordinare volebant, prius ipsorum nomina palam proponebant, hortantes populum, vt, si quis quis haberet criminis, probaret manifestis rebus. *Ælius Lampridius in Alex. Sænero.*

De eodem,

ac de ordinatione per gradus.

Ordinate ad ordines procedendum est. Nam casum appetit, qui ad summa loci fastigia postpositis gradibus per abrupta ascensum querit. *S. Bonau. in Phyl. 1. c. 24. ex S. Greg. Concil. Trident. Sess. 23. c. 11.*

De eodem,

ac de ætatis, & morum maturitate.

In Sacerdotibus eligendis, vel ordinandis, curam oportet esse perspicuam. Irreprehensibiles esse conuenit, quos præesse necesse est corrigendis. Longa debet vitam suam probatione monstrare, cui gubernacula committuntur ecclesie. *Hormisd. Papa dist. 61. c. 10. Cæcilius Pij V. de sacramento Ordinis, vers. docendum.*

De eodem.

Merito Patrum beatorum venerabiles sanctiones, cum de electione sacerdotum loquerentur, eos demum sacris administrationibus idoneos censuerunt, quorum omnis ætas a puerilibus exordijs vsque ad perfectiores annos per disciplinae stipendia Ecclesie sticæ cucurrisset, & vnique testimonium prior vita præberet, &c. *S. Leo ep. 87. c. 1. dist. 61. can. miramur. & per tot. Concil. Sardicen. c. 13. S. Gregor. Pastor. p. 3. admonitione 35.*

De eodem.

- 38 **P**resbyteros oportet esse matura ætate prouectos, & qui temporis prolixitudine, & multarum rerum cognitione periti, quiq. ab ipsa primum florescente canitie exhibuerint morum constantiã. Gloria enim seniorũ canities. Sicubi tandem cõperietur senilis sensus, & prudentia in ætate iuuenili, donum hoc haudquaquam aspernabile, immo fides habenda est ei, qui dicit, Canities autem prudentia est in hominibus. Ea enim senectus prudentiæ, ac sensuum, laudem promeretur ampliorem tanto præ eo, qui ad crinium alborem per senilem consistentiam peruenit. Fortasse hoc insinuat scriptum, A vultu cano confurges, & honorabis faciem presbyteri. Si quis fuerit ad exemplũ sapientis illius Danielis, corpore quidem iuuenulus, canus vero sensu, vtique iustius venit præferendus istis, qui in proposito flagitiosæ, ac petulantis vitæ consenescentes canitiem ostentant corporis, sicut seniores illi in Babylone inueterati dierum malorum. Quare, & ad Danielelem adhuc puerulum, qui per sensibilem ætatem erat quidem iunior, at intellectu prudentia canus, transferat donum Presbyterij. *S. Basilius sup. c. 3. Isa.*

Prov. 20.

Ibid.

Leu. 19.

Dan. 13.

De eodem.

- 39 **Q**uid est Manus cito imponere, nisi ante ætatem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum obedientiæ, ante experientiam disciplinæ Sacerdotalem honorem tribuere non probatis? Et, quid Communicare peccatis alienis, nisi talem effici ordinantem, qualis ille est, qui non meruit ordinari? *S. Leo ep. 8 §. dist. 78. c. 10.*

1. Tim. 1.

De eodem,
& qua ætate.

- 40 **S**i quis triginta ætatis suæ annos impleuerit, nullo modo Presbyter ordinetur, etiam si valde sit dignus. Quia & ipse Dominus trigesimo anno baptizatus est, & sic cœpit docere. Oportet ergo, eum, qui ordinandus est, vsque ad hanc ætatem legitimam consecrari. *S. Fabianus Papa, vt refert Iuo Carnoten. l. 6. c. 30. non Bonifacius, vt habetur dist. 78. c. eo iuncto, c. Nemo. Concordat Cone. Agathen. c. 17. & Neocasarien. c. 11. & Tolesan. 18. c. 19. Iustin. Imp. nouell. 115. c. 20. Postea vero Zacharias Papa eadem dist. c. Si triginta sic ait, Si triginta annorum non reperitur, & necessitas exposcit, a viginti quinque annis sacerdotes ordinantur. Ita Concil. Trident. Sess. 23. c. 12. & 14.*

C

Sacer-

Sacerdotis potestas circa quæ, & quæ cuique scientia necessaria.

Sacerdos habet duos actus, vnum principalem circa corpus Christi verum, & vnum secundarium circa corpus Christi mysticum. Secundus dependet a primo, sed non conuertitur. Et ideo aliqui ad Sacerdotium promouentur, quibus committitur tantum primus actus: sicut religiosi, quibus cura animarum non committitur, & a talium ore non requiritur lex, sed solum, quod sacramenta conficiant. Et ideo talibus sufficit, si tantum de scientia habeant, quod ea, quæ ad Sacramentum conficiendum spectant, rite seruari possint. Alij promouentur ad alium actum, qui est supra corpus Christi mysticum, & a talium ore populus legem requirit. Vnde scientia legis in eis esse debet, non quidem vt sciant omnes quæstiones legis difficiles, quia in his debet ad superiores haberi recursus, sed sciant, quæ populus debet credere, & obseruare de lege. Sed ad superiores sacerdotes, scilicet Episcopos, pertinet, vt etiam ea, quæ difficultatem in lege facere possint, sciant, & tanto magis, quanto in maiori gradu collocantur.

S. Thom. in 4. dist. 24. q. 1. art. 2.

De mutatione laici in Sacerdotem, deq. excellentia, & virtute Sacerdotij.

Cum heri, ac tempore superiori, vnus e multitudino, ac plebe esset, repente redditur præceptor, præses, doctor pietatis, mysteriorum latentium præsul, eaq. contingunt ei, cum nihil vel forma, vel corpore mutatus, sed, quod ad speciem externam attinet, ille sit, qui erat, inuisibili quadam vi, ac gratia inuisibilem animam in melius transformatam gerens. Atque ita ad multas res animaduertens, contemnenda quidem videbis ea, quæ apparent; magna vero, quæ ab illis efficiuntur. &c. *S. Gregor. Nyssen. de sancto baptisimæ. Vide optimam epistolam 3. S. Siricij Papæ. Et S. Gregor. lib. 4. ep. 50.*

Bigamus non ordinetur.

Bigami penitentes, vel repudiarum marici ad Sacerdotium non ascendant. *Concil. Auxlianen. de bigam. c. 1. & de bigamis. Decret. mo. S. Hieron. ep. 50.*

Sacer-

Sacerdos feruare tenetur caſtitem.

- 44 **S**acerdotes, & Leuitæ pudicitiam ex die ordinationis ſuæ feruare debent, quibus vel ſacerdotium, vel miniſterium ſine ſucceſſione eſt, nec præterit dies, qua vel a ſacrificijs diuinis, vel a baptiſmatis officio vacent. *S. Innoc. Papa ep. 3. c. 9. diſt. 31. c. tenere. S. Ambroſ. ſuper epiſt. ad Timoth. 1. Vide infra, parte 2. c. 5. de Pudicitia, n. 5.*

Votum ſolenne tantū eſt illud, quod faciūt
ordines ſuſcipientes ſacrum,
& monachi profitentes.

- 45 **I**llud ſolum votum debet dici ſolenne quantum ad poſt contractum matrimonium dirimendum, quod ſolennizatum fuerit per ſuſceptionem ſacri ordinis, aut per profeſſionem expreſſam, vel tacitam factam alicui de religionibus per Sædem Apoſtolicam approbatis. *Bonifacius VIII. de Voto, c. v. mco. l. 6.*

Presbyteri, qui parochijs præficiuntur,
coram Epifcopo profitentur
caſtitem.

- 46 **Q**uando presbyteri, vel diaconi per parochias conſtituuntur, oportet eos profeſſionem Epifcopo ſuo facere, vt caſte, & pure viuant ſub Dei timore; & dum eos tali profeſſione obligauerit, ſanctam diſciplinam retineant. *Concil. Toletan. 5. diſt. 28. c. 10.*

Ne multi clerici paſſim ordinentur.

- 47 **N**ullus Epifcopus multitudinem clericorum faciat paſſim. Debet enim, ſecundum redditum eccleſiarum, ita etiam numerus clericorum moderari. Et ſiquidem is, qui ſacroſanctam ædificauit eccleſiam, ſtatuit ab initio numerum clericorum, qui debent in eadem eccleſia conſecrari, ille numerus cuſtodiat. Sin autem numerus præſcriptus non eſt, neque per amicitiam, neque per gratiam oneranda ſacroſancta eccleſia eſt, ſed moderandus numerus erit cu-

ra, & sollicitudine Patriarcharum, & Metropolitanorum, & aliorum Episcoporum. *Imp. Iustus, nouella 6. c. 8. & in archiep. ut determinatus sit numerus clericorum, coll. 1. & de mensura ordinandorum coll. 3. & de sacrosanctis ecclesijs, c. non plures.*

Huius nouelle Constitutionis dispositio (si unquam alias) hac nostra tempestate maxime videtur obseruanda : in qua videmus misere *fā-*
Epist. 85. cerdotes contemni, (ut etiam de sua conuerteretur ad Euagrium Hieronymus) ex nimia illorum multitudine, que solet vilipendium gignere, sicut ex aduerso cuiuslibet rei raritas pretium, estimationemq. parit. Quo fit, ut, si vnum e duobus daretur mlti, crederem fore Deo gratius, Christianeq. Reip. vtilius, plura beneficia vni sacerdoti, docto, prudenti, & pio conferri propter sacerdotum paucitatem, quam singula singulis inepris dari, ut omnibus illis satisfaciat. Cum scriptum sit, Non concupiscit Deus multitudinem scilorum infidelium, & in utilium; & ne iucunderis in filiis impijs, si multiplicentur; nec oblecteris super ipsos, si non est timor Dei in illis: melior est enim vnus timens Deum, quam mille impij: & ab vno serfato inhabitabitur patria, & a tribus impijs deseretur. De quo S. Clemen. ep. 2. ad Iacobum fratrem Domini. Et querulio tot ordines ambiditium vocibus possent sanctissimi Episcopi opponere, prater alias multas antiquorum Patrum traditiones, nouissima Sacrosancti Concilij Tridentini decreta, que si ad vnguem obseruentur, pauciores sine dubio ad ordines prouentur, maxime ser non nisi per temporum intersitia tam minores, quam maiores ordines conferantur: si ita de ordinandi etate, genere, & moribus inquiratur, ut, non nisi cuius probata vita senectus sit, admittatur, cuiusq. scientia spes maioribus ordinibus dignum non ostenderit, ac tam crebra Corporis Christi communio, quam ecclesia, cui adscriptus fuerit, frequens ministerium commendat. Videtur etiam ad id non fore inutile, si Prelati subditos ad alium Episcopum ordinandos nisi vrgenti de causis minime transmittant; neque in sua quisque diocesi pluries, quam semel in anno, ordinationes sacras celebrent: quas olim solo mense Decembri peragi solitas vsque ad Papam Simplicium (qui fuit & S. Petro quadragesimus nonus) testantur eius acta, & Amalarius Fortunatus l. 2. de Eccles. offic. c. 1. & Macrologus de Eccles. obseruationibus c. 28. Licet S. Leo ep. 7. ad Dioscorum Alexandria Episcopum solo Sabbatho sancto, aut Pascha die celebrari consueuerit. Quibus quidem diebus paucissimos sacris initiari consueuisse satis notum est illis, qui veterum Romanorum Pontificum vitas perlegerint. Adde, quod prepsita rationi maxime conduceret, valdeq. necessarium fore videretur, si exigatur ab ordinandis vel amplius, quam antehac patrimonium, vel pinguius beneficium, ut in summis temporis huius rerum omnium caritate potius cum filio frugi in domo patris sui abundent pambus, quam cum perditio adolescentulo fame perire,

ac men-

ac mendicare cogantur. Quorum omnium difficultas, temporis videlicet prolixitas, seuerum scientia examen, ac diligens naturalium facultatum, ac morum exploratio quamplurimos ab ambiendis ordinibus deterrerebit stabuntq. in acie, nec ab incepto desistent illi solummodo, quorum vndique probata virtus, & constans animi desiderium ad tantam dignitatem a Domino vocatos esse testatur. Quod quidem minus durum videbitur illi, qui attente consideret terminos antiquos, quos posuerunt nobis Patres nostri ad sacerdotium per ordinu gradus ascensuris. E quibus, præter alia, quæ superius adduximus, testimonia, vnicū hic proferre libet ex Synodo Romana sub Siluestro, quod huic digressiuncule sine dabit. Vt nullus, inquit, ex laica persona ad honorem Acolyti vsque ad Episcopatū subleuaretur, nisi prius fuisset Lector annis triginta. Deinde vno die Exorcistæ, & postea caperet onus Acolyti, & faceret in eodē ordine Acolyti annos decem, vt acciperet onus Subdiaconi, & in Subdiaconatu esset annos quinque, deinde ad Diaconatus honorē pertingeret fixus rogātibus triginta presbyteris examen, vt esset Subdiaconus Cardinalis, quia a prima Sede erat constitutum, vt seruiret annos septem. Hoc enim, quod si quis desideraret ordinem presbyterij ita exigeretur, vt in septem annis a cuncto Clero Romano probaretur doctrinæ, natiuitatis, generositatis, & consilio non expetens prædam a quoquam opinione clara firmarent omnes presbyteri, declararent, & firmarent, & sic ad ordinem presbyterij accederet, & faceret in eodem annos tres. Ita Synodus Romana sub Siluestro c. 11. Addi possunt ad idem duo Decreta, Zosimi, & Siricij, Summorum Pontificum, quæ habentur apud Gratianum dist. 77. c. in singulis, & c. quicumque. Et epistola duæ S. Cypriani; Vbi videre est, quanti faciat Lectoratus officium. (quod inter quatuor minores ordines est secundum) vt, propter multorum vulnerum cicatrices, & illustres agones, quos pro fide Christi in corpore suo perpassi fuerant Sancti Aurelius, & Celerinus Confessores, in Lectores illos ordinare sufficiens premium esse iudicauerit.

DIGNITATE, POTESTATE, OFFICIO,
IMMUNITATIBVS, ET PRIVILEGIIS
SACERDOTVM;

Deq. obedientia, ac debito honore illis deferendo.

C A P. I I

De officio, dignitate, & potestate
Sacerdotum, §. I.

S V M M A R I V M.

CERTAE corporis partes tingebantur sanguine sacerdotibus veteris legis; eisq. dabantur ex victimis certæ particulæ, & in vestibus quidam colores, & ornatus adhibebantur in officij sui significacionem; & ministrabant omnia, quæ intra velum erant. 1. 3. 7. 25. 26. 28.

Erant iudices, & principes populi. 2. 4. 7.

Ad eorum exemplum sacerdotes nouæ legis ludicant de laicis, & de causis Christianorum. 69. 70.

Inunguntur in consecratione sua oleo, & quare. 27.

Vocantur Presbyteri, quod est nomen dignitatis; & Sacerdotes, quod est nomen officij. 10. 11. 40. & Clerici. 50.

Olim Episcopi vocabantur. 41.

Aliquando Angeli, aliquando Dij, aliquando Apostoli ecclesiarum, & Reges, atque in eorum similitudinem habent coronam in capite. 44. 45. 50.

E tamen præferuntur Regibus. 51. 52. 53. 54.

Septuaginta discipulorum figuram gerunt. 41. 42. 43.

Non multum differunt ab Episcopis. 46. 47. 48. 49.

Sed multum a reliquis hominibus. 55. 56.

A Deo sunt nimis honorati. & maxima potestas, & excellentia eis tributa. 5. 6. 8. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68.

Præcipue potestas Clauium ab ipso Christo illis concessa, quam neque Virgini matri, neque Angelis dedit. 18. 19. 20. 21.

Eorum

Eorum officium est, orare, prædicare, consecrare, & dispensare Sacramenta. 23. 24.

Nulli nocere, omnibus prodesse. 30.

Episcopo suggerere, vt subueniat indigentibus. 34.

Debent esse pacifici, fideles, misericordes. 32. 33.

Medij inter Deum, & homines, benigni, mires, casti, sobrij. 36. 37. 38. 39. 40.

Eorum arma, lectio, & oratio. 29. 50.

Quadripartitum est eorum officium in altari. 16. 17.

Legem Dei, & multa alia scire, facere, & docere tenentur. 13. 14. 15. 22. 43.

Et quotannis officij sui rationem Episcopo reddere. 35.

Secretarium quid. 9.

Accedunt Secretarii. In his...
ut in...
ne ne...
dicunt...
Iacobus est...
Domini...
Non...
tum...
quos...
Domino...
Iacob...
fione...
tunc...
Hic...
vobis...
fide...
M...
trans...
E...
ris...
V...
in...
Z...
n...
ve...
Qu...
nec...
ar...
n...
Et...

CAP. II. §. I.

CV M immolaueris arietem, superes de sanguine eius, & pones super extremum auriculæ dexterae Aaron, & filiorum eius, & super pollices manus eorum, ac pedis dexteri. *Exod. 29.* *Hæc ceremonia significare videtur Dominus daturos Sacerdotes puras sanguinis, si negligentia fuerint in audiendis mandatis eius, aut in ministrando suis exequenda.*
Oleaster.

Accedent Sacerdotes filij Leui, quos elegerit Dominus Deus tuus vt ministrent, & benedicant in nomine eius; & ad verbum eorum omne negotium pender, vt, quidquid mundum, vel immundum est, iudicetur. *Deut. 21.*

Ingressus est post Oziam Azarias Sacerdos & cum eo Sacerdotes Domini octoginta viri fortissimi, restiteruntque Regi, atque dixerunt, Non est rui officij Ozia, vt adoleas incensum Domino, sed sacerdotum, qui congregati sunt ad huiusmodi ministerium. Egrederere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabitur tibi in gloriam hoc a Domino Deo. Iratusq. Ozias, & tenens in manu thuribulum, vt adoleret incensum, minabatur sacerdotibus, statimq. orta est lepra in fronte eius coram sacerdotibus in domo Domini, & festinato expulerunt eum. *2. Par. 26.*

Et nunc fratres, quoniam vos estis presbyteri in populo Dei, & ex vobis pender anima illorum, ad eloquium vestrum corda eorum erigite, vt memores sint &c. *Iudith. 9.*

Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus: nimis confortatus est principatus eorum. *Isai. 138.*

Ego posui te quasi plaustrum trituras nouum, habens rostra setra: trituras montes, & comminues: & colles quasi puluerem pones. Ventilabis eos, & ventus tollet, & turbo disperget eos: & tu exulabis in Domino, in sancto Israel lætaberis. *Isai. 41.*

Sacerdotes autem, & Leuitæ filij Sadoc, qui custodierunt cærimonias sanctuarij mei, cum errarent filij Israel a me, ipsi accedent ad me vt ministrent mihi: & stabunt in conspectu meo vt offerant mihi. &c. Cumq. ingredientur portas atrij interioris, vestibus lineis induentur: nec ascendet super illos quidquam laneum. &c. Cumq. egredientur atrium exterius ad populum, exuent se vestimentis suis, in quibus ministrauerant, & reponent ea in gazophylacio sanctuarii, & vestient se vestimentis aliis: & non sanctificabunt populum in vestibus suis. &c. Et populum meum docebunt, quid sit inter sanctum & pollurum &c.

Et cum

Et cum fuerit controuersia, stabunt in iudicijs meis, & iudicabunt.
Exech. 44.

- 8 Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, & in promptu habentes vicisci omnem inobedientiam. &c. *1. Cor. 10.*

Admonitio de Sacerdotum officio.

- 9 **F**Ratres carissimi, confacerdotes, & cooperatores nostri, nouit fraternitas uestra, nos licet indignos locum tenere Aaron, vos autem Eleazari, & Ithamari; nos fungi viceduodecim Apostolorum; vos autem septuaginta duorum discipulorum; nos pastores vestros esse, vos autem animarum vobis commissarum; nos de vobis, vos autem de plebibus vobis commendatis Domino nostro Iesu Christo rationem esse reddituros, vt in die tremendi iudicij inter bonos dispensatores inueniamur. Et ideo, carissimi, videte periculum vestrum. Admonemus itaque, & obsecramus fraternitates vestras, vt, quæ vobis suggerimus, memoriæ commendatis, & opere exercere studeatis.

In primis igitur admonemus, & obsecramus fraternitatem uestram, vt vita, & conuersatio uestra sit irreprehensibilis.

In domibus uestris mulieres non cohabitent.

Omni nocte ad nocturnas horas surgite.

Officium uestrum horis certis decantate.

Nullus uestrum, nisi ieiunus Missam celebret, & non in vestibus communibus, sed sacris, amictu, alba, cingulo, manipulo, stola, & casula, vestimentis nitidis, quæ ad alios vsus non seruiant, parati.

Deuote, & religiose celebrare, & corpus, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi cum omni reuerentia, & tremore sumite.

Corporalia, & pallæ ex lino fieri debent, & sint mundissima. Quæ, & alia lintea, ac vasa proprijs manibus abluite, & extergite diligenter.

Altare sit coopertum mundis linteis saltem tribus diuersis: ad quod nulla femina accedat, aut calicem tangat: & super altare nihil ponatur, nisi reliquiæ, ac res sacræ, & pro sacrificio opportuna.

Missalia, Gradualia, Lectionaria, & Antiphonaria sint completa, & perfecta.

Ecclesiæ uestræ bene sint coopertæ, & mundæ.

In sacristijs, siue^a secretarijs, aut iuxta altare maius, sit locus aptus ad infundendam aquam ablutionis corporalium, & linteorum, ac vasorum, & aliarum rerum sacrarum, ac manuum, postquam sanctum chrisma, aut oleum catechumenorum, vel infirmorum tractaueritis: ibiq. pendeat vas cum aqua munda pro lauandis manibus sacerdotum, & aliorum, qui rem sanctam, & officium diuinum sunt peracturi, & prope linteam mundam ad illas abstergendum.

Atria ecclesie sint bene munita.

Nullus ecclesiam, ad quam intricatus est, dimittat, & ad aliam quaerens gratia se transferat.

Nullus plures ecclesias sine titulo, & contra sacrorum canonum dispositiones, nancisci praesumat.

Nullatenus etiam vna ecclesia inter plures diuidatur.

Nullus extra ecclesiam in locis non consecratis, aut calcaribus indutus, vel cultel. is extra pendebatibus, celebret.

Nullus alterius parochianum, nisi itinerantem, & tunc de rectoris sui licentia, ad communionem recipiat.

Nullus in alterius parochia absq. proprii sacerdotis licentia celebret.

In celebratione quisque calicem, & oblata non circulo, aut digitorum vacillatione, vt quidam faciunt, sed iunctis, & extensis digitis Crucem signet, sicq. benedicat.

Calix, & patena sint aurei, vel argentei, non aerei, aut aurichalcei, vitrei, vel lignei.

Quisque presbyter clericum habeat, vel scholarem, qui cum eo psalmos cantet, epistolam, & lectiones legat, & in Missa respondeat.

Ipse quoque presbyter infirmos visite, & reconciliet, & iuxta Apostolum propria manu communicet, & oleo sancto inungat.

Nullus praesumat iradere communionem laico, aut feminae, ad ferendum infirmo.

Nullus pro baptizandis infantibus, siue adultis, aut infirmis reconciliandis, aut mortuis sepeliendis, praemium, vel munus exigat.

Per negligentiam vestram nullus infans sine baptismo, & adultus sine communionem peccat.

Nullus vestrum sit ebrius, aut licigiosus, Nullus arma ferat.

Nullus canum, aut auium iocis inseruiat, seu in tabernis bibat.

Quisque vestrum, quantum sapit, de Euangelio Dominico, & ceteris festiuis diebus suae plebi annuntiet.

Verbum Domini praedicate.

Curam pauperum, & peregrinorum, viduarum, & orphanorum habete, ipsosq. peregrinos ad prandium vestrum vocate.

Estote hospitales, aliis exinde bonum exemplum praebentes.

Singulis

Singulis diebus Dominicis ante Missam, aquam, qua populus aspergatur, benedicite; ad quod proprium vas habetote.

Vasa sacra, aut vestimenta sacerdotalia nolite negotiatori, aut tabernario in pignus dare.

Minus digne pœnitentem cuiuscumque rei gratia ad reconciliationem non adducite, nec ei reconciliationis testimonium perhibete.

Vfuras non exigite.

Facultates vestras post ordinationem vestram acquisitas ne alienate, quoniam ecclesiæ sunt.

Nullus res, possessiones, aut mancipium ecclesiæ vendere, commutare, aut quocumque ingenio præsumat alienare.

Nullus decimam alterius recipiat.

Nullus pœnitentem carnem manducare, aut vinum bibere inuitet, nisi pro eo tunc elemosynam fecerit.

Quisque fontes baptismales lapideos habeat bene mundos: quos si habere non poterit, vas aliud ad hoc opus solum deputatum teneat.

Omnibus parochianis vestris Symbolum, & Orationem Dominicam, & ieiunia quattuor temporum, & alia Ecclesiæ mandata significate obseruanda.

Ante Quadragesimam quarta feria populum ad confessionem admonete, & confessis iuxta qualitatem criminum pœnitentiam iniungite.

Tribus temporibus in anno, id est Natali Domini, Paschæ, & Pentecostes, omnes fideles accedere ad communionem Corporis Domini nostri Iesu Christi inuitate: & ne desit, qui saltem in Pascha communicet.

Certis temporibus coniugatos ab vxoribus abstinere exhortamini.

Nullus vestrum rubeis, aut viridibus vestibus vtatur.

Diem Dominicum, & cæteras festiuitates absque opere seruili a vespera ad vesperam celebrare docete.

Cantus, & choreas mulierum in atrio ecclesiæ fieri prohibete.

Incantationes super mortuos nocturnis temporibus a vulgo fieri consuetas sub obtestatione Dei omnipotentis, vetate.

Cum excommunicatis nolite communicare: ne quis vestrum cum eis, vel eorum præsentia celebrare præsumat. Quod etiã plebi nuntiate.

Et quod nullus ex plebe vxorem domum ducat, nisi prius nuptiæ temporibus ab Ecclesia permissis publice fuerint celebratæ.

Quod nullus ad raptam, vel consanguinam accedat, aut alterius sponsam ducat, omnibus prohibete.

Porcarios, & alios pastores saltē Dominica faciatis vocari ad Missam. Patinos, vt filios suos Symbolum, & Orationem Dominicam doceat, aut doceri faciant, exhortamini.

Sacramentum Eucharistiæ, sanctum Chrisma, & Oleum catechumenorum, ac sanctum, seu infirmorum in ecclesia in loco mundo, condecenti, & securo, sub fera, & fida custodia diligenter seruate.

Quisque vestrum expositionem Symboli, & Orationis Dominicæ, iuxta orthodoxorum Patrum traditiones, penes se habebat, easque, ac orationes Missarum, & Epistolas, & Euangelia, & Canonem bene intelligat; ex quibus prædicando populum sibi commissum sedulo instruat, maxime non bene credentem.

Introitum Missæ, Orationes, Epistolam, Graduale, Euangelium, Symbolum, &c. non secreta, sed alta, & intelligibili voce proferat. Secreta vero, & Canonem morose, ac distincte submissa voce legat.

Psalmorum verba, & distinctiones regulariter cum canticis consuetis intelligibiliter pronuntiet.

Symbolū Athanasij de Trinitate, & fide Catholica memoriter teneat. Exorcismos, & orationes ad catechumenos faciendos, & reliquas preces super masculum & feminam pluraliter, vel singulariter respectiue distincte proferat.

Ordinem baptizandi, & ad succurrendum infirmis, reconciliationis, & commendationis animæ, & in agendis exequijs defunctorum, iuxta modum Canonicum obseruet.

Exorcismos, & benedictiones salis, & aquæ pertinentes legat.

Canticum diurnum, & nocturnum sciat.

Computum etiam minorem ad inueniendum litteram Dominicalem, tempus interualli diej Paschæ, & maiorum mobilium festorum non ignoret.

Martyrologium integrum habeat, vt per hæc, & alia opera bona vñ cum populo vobis credito perpetua beatitudine perfruamini, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor, & gloria in sæcula seculorum. Amen. Ex Sacerdotali Rom. l. 1. c. 13.

Secretarium erat locus, in quo vasa sacra ponebantur, vbi solus Diaconus, aut acolytis sicbat ministeria; aut vasa sacra contingeret: ut colligitur ex Decreto Martini Episcopi Bracharensis, qui consecit quadam Conciliorum collectanea, non Papa, vt male allegatur a Gratiano dist. 23. c. non licet pen. de quo Severus Sulpicius in vita. S. Martini. Fuit etiam aula, in quam iudices conueniebant ad ius dicendum: vt videre est l. 2. c. de proximis sacrorum scripturum, lib. 12. & in Paulo Diacono de passione S. Cypriani.

Nomen Presbyter quid sit.

Vocabulum Presbyter, Græce, significat Latine Senior: & est nomen dignitatis, vnde vulgo dicimus, Señor. Quod de dignitate tantum Sacerdotali videtur descendere. *Concil. Colon. de sacram. Ordinis. Vide ep. 2. S. Anacleti ad Episcopos Italie.*

Nomen Sacerdos quid sit.

Vide inf. Proprium officium, n. 40.

Et quid Clericus.

Vide inf. Duo sunt, n. 50.

Sacerdotis est,
scire legem Domini.

Interroga sacerdotes legem, dicit Aggeus propheta. Considera Sacerdotum esse officij de lege interrogatos respondere. Si sacerdos est, sciat legem Domini. si ignorat legem, se arguit non esse Domini sacerdotem. Sacerdotis enim est, scire legem, & ad interrogationem respondere de lege &c. *Concil. Paris. c. 12. ex S. Hieron.*

Sacerdos officium suum
opere demonstret.

Nihil excellentius in hoc sæculo sacerdotibus: & cum dignitatem eorum oculis demonstramus, vt digne noscamus quid sumus, & quid sumus professione, actione potius, quam nomine demonstremus, vt nomen congruat actioni, & vti respondet nomini, ne sit nomen inane, & crimen immane; ne sit honor sublimis, & vita deformis; ne sit religiosus amictus, & irreligiosus prouectus; ne habeatur in ecclesia cathedra sublimior, & conscientia sacerdotis repariatur humilior. &c. *S. Ambros. de dignit. sacerdot. c. 3.*

Sacerdos qualiter cardinales virtutes exercere debeat.

Medioere ne putes quod tibi commissum est. Primum, ut alia Dei videas: quod est sapientiae. Deinde, ut excubias pro populo deferas: quod est iustitiae. Castra defendas, tabernaculumq. tuearis: quod est fortitudinis. Te ipsum continentem, ac sobrium praestes: quod est temperantiae. *Idem Ambrosius de Offic. l. i. c. fi.*

Sacerdotis officium in altari, quale mystice.

Quod tripartitum est officium Sacerdotale. Viuam carnis hostiam immolare: quod Leuiticum est. Virtutum Charismata Deo offerre: quod est incendere aromata: & filiorum Aaron est. Cum seruire martyrij caelum intrare: quod est introire cum sanguine sancta sanctorum: Gratiae, & precum vota caelo transfundere: quod est panem, & vinum Deo offerre. *S. Bernardus in Sentent.*

De eodem.

Ad Presbyteros pertinet sacrificium corporis, & sanguinis Domini in Altari Dei conficere, orationes dicere, & benedicere dona Dei. *S. Isidorus diff. 25. c. Perlellis.*

Sacerdotibus a Christo

potestas Clauium collata.

Dominus noster Iesus Christus, ascensurus ad caelos e terris Sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tamquam praesides, & iudices, ad quos mortalia crimina deferuntur, in quibus Christi fideles ceciderint, quo, pro potestate Clauium, remissionis, aut retentionis peccatorum sententiam pronuntiant. *Council. Trident. Sess. 14. c. 5.*

Apostolis cōmisit Dominus Clauēs Regni
 cælorum,
 non Virgini Mariæ, licet sanctiori.

19 **L**icet Beatissima Virgo Maria dignior, & excellentior fuerit Apo-
 stolis vniuersis, non tamen illi, sed istis Dominus Clauēs Regni
 cælorum commisit. *Innoc. 3. de pœnit. c. remiss. c. noua quedam.*

20 **Munus Spiritus sancti**
 est officium Sacerdotis,

Vis autem Spiritus sancti in soluendis, ligandisq. criminibus est.
S. Ambros. de pœnit. c. 2.

Sacerdotibus maxima potestas

a Christo tradita,

& quæ Angelis non est concessa.

21 **Q**ui terram incolunt, atque in ea versantur, ijs commissum est,
 vt ea, quæ in cælis sunt, dispensent. Ijs datum est, vt potesta-
 tem habeant, quam Deus optimus neque Angelis, neque Ar-
 changelis datam esse voluit. Neque enim ad illos dictum est, Quod *Matth. 16*
 cumque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis: & quodcum-
 que solueris super terram, erit solutum & in cælis. Habent quidem, &
 terrestres principes vineuli potestatem, sed eorum solum. Id autem,
 quod dico, Sacerdotum vinculum ipsam etiam animam contingit, at-
 que ad cælos vsque pervadit, vsque adeo, vt, quæcumque inferne Sa-
 cerdotes consecuerint, illa eadem Deus superne rata habeat, ac seruo-
 rum sententiam Dominus confirmet. Quidnam hoc aliud esse dicat,
 nisi omnium rerum cælestium potestatem illis a Deo concessam? Quo-
 rumcumque enim, ait, peccata retinueritis, retenta sunt. Quænam,
 obsecro, potestas hæc vna maior esse queat? Pater omnifariam filio po-
 tatem dedit. cæterum video ipsam omnifariam potestatem a Deo
 filio Sacerdotibus traditam. Nam, quasi iam cælo translati, ac supra
 humanam naturam positi, atque nostris ab affectibus exēpti, sic illi ad
 principatum illum perducti sunt. *S. Chrysost. de sacerd. l. 3.*

Sacerdotis est, facere, & docere.

Presbyteri officium cælestem quandam vitam requirit, primo ²³ purgari, deinde purgare; sapientia instrui, & sic alios sapientes reddere; lumen fieri, & alios illustrare; accedere ad Deum, & alios adducere; sanctificari, & alijs sanctitatem afferre. *S. Gregorius Nazianz. in Apologes.*

Sacerdotis est, prædicare, consecrare,
dispensare sacramenta; orare.

Presbyterorum officium in primis in prædicatione verbi, deinde ²³ in conficiendo corpore, & sanguine Dominico, & cæteris sacramentis administrandis (Confirmationis tamen, & Ordinis, quæ solus Episcopus ob Ecclesiæ unitatem retinendam administrat, exceptis) dehisquæ in orando Deum pro totius Ecclesiæ, & populi Christiani prosperitate situm est &c. *Concil. Colonien. de sacram. Ordinis.*

De exemplo, prædicatione,
& integritate Sacerdotis.

Graue pondus est Sacerdotij. Prius quippe est Sacerdoti, ²⁴ necesse, ut cæteris ad exemplum viuat, ac deinde seruandum, ut mentem per ostensa exempla non eleuet. De ministerio prædicationis semper cogites, intentissimo timore considerans, quod recessurus ad percipiendum regnum Dominus, & talenta seruis distribuens dicat, *Negotiamini dum venio.* Quod profecto negotium tunc vere nos agimus, si viuendo, & loquendo proximorum animas lucratur; si infirmos quoque, cælestis regni gaudia prædicando, in superno amore roboramus; si proteruos, ac tumidos, gehennæ supplicia terribiliter insonando, flectimus; si nulli contra veritatem parcimus; si, supernis amicitijs dediti, humanas inimicitias non timemus. &c. *S. Gregor. in Reg. l. 2. c. 39.*

Luc. 19.

Pectusculum, Lingua, & Ventriculus,
 quæ accipiebant ex victimis
 Sacerdotes veteris legis,
 quid mystice.

- 25 **V**eteris legis Sacerdotes accipiebant ex victimis Pectusculum, Rem. 10.
 Linguam & Ventriculum. In Pectusculo significabatur bona
 conscientia. In Lingua sancta confessio, vt, quod corde credi-
 mus ad iustitiam, ore confiteamur ad salutem. In Ventriculo quoque,
 nihil habere mortiferum, sed quod nostram vitam sustentet, ac vege-
 ret. Hsi enim cibi in ventriculo concoquantur, & eorum succo corpus
 irrigetur, attenuatum viribus caret, & fertur in mortem. Vel Pectus-
 culum significat doctrinam, quæ debet esse in Sacerdotibus, ex quo-
 rum ore requirunt legem. &c. *S. Hieron. sup. c. 2 Malach.*

Aurum, Hyacinthus, & Purpura,

in Sacerdotalibus vestimentis,
 quid mystice.

- 26 **I**N Sacerdotis habitu Aurum fulget, dum intellectu sapientie emi-
 scat. Cui Hyacinthus, qui aërio colore resplendet, adiungitur, sei-
 licet, vt omne, quod tractat, ad amorem caelestium surgat. Huic
 admiscetur Regalis purpura, vt suggestiones vitiorum, veluti ex po-
 testate Regia, comprimat, *V. en. Beda sup. Exod. c. 56. S. Gregor. Pastro-
 ral. p. 2. c. 3. & lib. 1. Reg. cap. 24. & inf. p. 2. c. 3. S. 2. de granitate Auro, &
 hyacintho n. 12.*

Vnctio in Sacerdote, quid.

- 27 **H**abeat Sacerdos in vnctione sua oleum, habeat misericordiam
 abundantem, quæ sibi virtutibus alijs præferatur. Habeat oleum,
 vt, dum ardorem sancti Spiritus in se nutrit, lucere vehementer
 alijs per verbum possit. Habeat nihilominus oleum medicinæ, vt sa-
 pienter disponat, qualiter peccatorum fetores tergat, & ægras mentes
 salutem restituat, *Idem S. Gregor. sup. l. 1. Reg. l. 9.*

Multi Sacerdotes nomine, sed pauci merito:
& quid aurea Lamina,
Sacerdotis capiti imposita.

Aliud arbitror esse in Sacerdotibus, officio fungi; aliud, esse in-
structum, & ornatum: Quisque enim potest solemnè mini-
sterio fungi ad populum; pauci tamen sunt, qui ornati mo-
ribus, instructi doctrina, sapientia eruditi, ad manifestandam rei veri-
tatem sint idonei, & qui scientiam fidei non sine ornamento sensuum
& assertionum fulgore depromant. Quod aurea Laminæ capiti im-
positæ, designat ornatus. Vnum igitur Sacerdotis nomen, sed non
vna vel pro vitæ merito, vel pro animæ virtutibus dignitas. &c.
S. Cyrill. Alex. Levit. l. 6. vel potius Origenes, cuius est illud opus. Inf.
p. 3. c. 2. de grauius peccatis. Plures.

Sacerdotis arma, Lectio, & Oratio.

Presbyteris, oportet assiduitatem vos habere legendi, & instantiâ
orandi, quia viri iusti vita lectione instruitur, oratione ornatur,
& assiduitate lectionis munitur homo a peccato: iuxta illum, qui
Psal. 118. dicebat: In corde meo abscondi eloquia tua: vt non peccem tibi. Hæc
sunt enim arma, videlicet Lectio, & Oratio, quibus diabolus expugnatur.
Hæc sunt instrumenta, quibus æterna beatitudo acquiritur. His armis
vitiæ reprimuntur. His alimentis virtutes nutriuntur. Sed, & si quad-
do a lectione cessatur, debet manuum operatio subsequi. &c. *Vt*
inf. p. 2. c. 12. de occupatione Sacerdotum S. August. vlt per Burebardum l. 2.
c. 100. l. 100. p. 6. c. 177.

Sacerdotis est,
nulli nocere, omnibus prodesse.

Sacerdotis est, nulli nocere, prodesse velle omnibus; posse autem,
soli est Dei &c. Proposita igitur forma in Sacerdotis officio te-
neatur, vt nulli noceat, ne læssitus quidem, & aliqua iniuria
offensus. Quæ enim est gloria, si eum non lædimus, qui nos non læse-
rit? Sed ea virtus est, si læsus remittas. *S. Ambros. de Offic. l. 3. c. 9. de po-
sulando c. fi. 14. q. 5. c. demique.*

Sacer-

Sacerdos sit pacificus. *supra*

31 **S**acerdotes turbatum moderatores sunt, studiosi pacis, nisi cum ipsi mouentur iniuria Dei, aut Ecclesie contumelia. *Idem S. Ambrosii. ep. 29.*

Sacerdos sit fidelis minister.

32 **M**inisterium Sacerdotis est, fidelem esse, vt possit eos, quorum est Sacerdos, liberare a peccatis, *Idem S. Ambrosii. supra ad Hebræos, c. 2.*

Sacerdos sit omnibus miseris compatiens.

33 **P**resbyteri simplices sint in omnes, in omnibus misericordes, omnes ab errore conuertentes, infirmos visitantes, viduas, pueros, pauperes non negligentes. *S. Polycarp. ep. ad Philippens.*

Sacerdotis est,
Episcopo suggerere,
vt subueniat indigentibus.

34 **Q**ui officium Sacerdotis gerit, aut dispensatoris, suggerat Episcopo, ne reprimat, si quem positum in egestate aliqua cognouerit; aut deiectum opibus ad inopie necessitatem redactum, maxime si non effusione adolescentie, sed direptione alicuius, & amissione patrimonij in eam reciderit iniuriam, vt sumptum exercere diurnum non queat. *S. Ambrosii. de Offic. l. 2. c. 15.*

Sacerdos quotannis rationem reddat

Episcopo ministerij sui.

35 **V**nusquisque presbyter per singulos annos Episcopo suam rationem ministerij sui reddat tam de fide Catholica, quam de baptismo, atque ordinatione ministerij sui. *Conc. Moguntin. c. 20.*

Iuop. 6. c. 246.

E 2 Aliqua

Aliqua peculiaria officij Sacerdotalis.

Boni Sacerdotes, sancta sunt vasa, et æstibus repleta donis. Hi 36
 Dominum Iesum suis impressum, atque in sculprum cordibus
 gerunt, eius passionem, mortem, fidelitatem; & amorem in sua
 memoria exercent. Medii intercedunt inter Deum, ac miseros pecca-
 tores. sunt benigni, humani, ac mites erga omnes opis ipsorum indi-
 gos. Sunt item casti, ac mundi in anima, & corpore. Sobrii quoque
 sunt, ac moderati in omnibus vitæ sustentandæ necessariis. Iesum ex-
 cruciatum, & ex amore mortuum cælesti eius patri pro cunctis vivis,
 & defunctis offerunt. Intima cum deuotione precantur, & poscunt
 omnipotentem Deum pro omni Sanctæ Ecclesiæ vtilitate, ac necessi-
 tate. Nulli placere speciatim appetunt alicuius rei temporariæ, aut
 solatii obtinendi causa, & in commune honorem Dei, & mortalium
 omnium salutem desiderant. *Ludou. Blosius in sarragine institutionum
 ex Io. Rusbrochio.*

De eodem.

Inter diuinam, & humanam naturam Sacerdotium velut medium 37
 iuteriectum est, vt illa eelat, atque obseruet, hanc autem in melius
 commutet. *S. Isidor: Pelus. d. 3. ep. 2. S. Hieron. bom. 5. sup. c. 1. Isai.*

De eodem.

Cum sanctæ plebis Sacerdotes per mandata sibi met data Lega- 38
 tione funguntur apud diuinam elementiam, humani generis
 causam, totamq. secum Ecclesiam aggregantes, atque con-
 gemiscentes, postulant, & precantur, vt fidelibus daretur fides &c.
S. Io. Cbryl. bom. de Adam, & Eua.

De eodem,
 ac de vtilitate, quæ nobis per Sacerdotes
 confertur.

Sacerdos apud Deum tui patrociniū suscipit, & te defendit, & ei 39
 non habes gratiam. Et quomodo, inquis, me defendit? quoniam
 pro te precatur, & dono, quod tibi per baptismum datur, inseruit,
 vifitat,

visitat, hortatur, & monet, & media nocte, si vocaueris, venit. Tu quidem habes uxorem, & te explēs delictis, & viram sectaris deditam mereaturæ. Sacerdos autem in hoc suum contulit negotium. Nulla est alia vita, quam ut versetur in Ecclesia. Per eos regenerati estis æterna regeneratione. Per ipsos vobis portæ cælorum aperiuntur. Qui Christum diligit, cuiusmodi eumque sit Sacerdos, eum diligit, quod per eum sit veneranda assecutus sacramenta. &c. *Idem S. Cyrillus, hom. 10, sup. epist. ad Thessalon.*

De eodem, & quid sit nomen Sacerdos.

40 **P**roprium officium Sacerdotis est, esse mediatorem inter Deum, & populum, in quantum scilicet diuina populo tradit, unde dicitur Sacerdos, quasi Sacra dans, secundum illud, Legem requirunt ex ore eius. Et iterum, in quantum preces populi Deo offert, & pro eorum peccatis Deo aliquantulum satisficit. Vnde Apostolus dicit: *Malach. 2. Hebr. 4.* Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis. *S. Thom. p. 3. q. 22. art. 1.*

Presbyteri septuaginta duorum discipulorum figuram gerunt, licet in primitiua Ecclesia etiam vocarentur Episcopi, & e contra.

41 **S**icut duodecim Apostolos formam Episcoporum exhibere simul, & præmonstrare, nemo est, qui dubitet, sic & hos septuaginta duos figuram Presbyterorum, id est secundi ordinis sacerdotum gessisse sciendum est. Tametsi primis Ecclesiæ temporibus, ut Apostolica scriptura testis est, vtrique Presbyteri, vtrique vocabantur Episcopi. Quorum vnum sapientiæ maturitatem, alterum industriam curæ pastoralis significabat. *V. en. Beda sup. Luc. l. 1. c. 10. S. Clemens ad Iacobum fratrem Domini. S. Anacletus ep. 2. ad vniuersos Italiae Episcopos, c. 2. & ep. 3. c. 1. S. Leo ep. 88. Innocent. 3. l. 1. de mysterio altaris, c. 6.*

De eodem.

Videntes Apostoli messem esse multam, & operarios paucos, rogauerunt Dominum messis, vt mitteret operarios in messem suam. Vnde ab eis electi sunt septuaginta duo discipuli, quorum typum gerunt Presbyteri, atque in eorum loco sunt in Ecclesia constituti. *S. Anacletus ad Episcopos Italiae ep. 2. dist. 21. c. in nouo. S. Tb. 2. 2. q. 184. art. 6. ad 1. q. 188. art. 4. ad 3. p. 3. q. 67. art. 2. ad 2.*

De eodem, ac de eorum officio, ac dignitate.

Vos Presbyteri nosse debetis, & saepe meminisse, quia nos, quibus regendarum animarum cura commissa est, pro his, qui nostra negligentia pereunt, rationem reddituri sumus. Pro his vero, quos verbis, & exemplis lucrati fuerimus, praemium aeternae vitae percipiemus. Nobis enim a Domino dictum est, Vos estis sal terrae. Quod si populus fidelis eibus est Dei, eiusdem fidei condimentum nos sumus. Scitote vestrum gradum nostro gradu secundum, & pane coniunctum esse. Sicut enim Episcopi Apostolorum in Ecclesia, ita nimirum Presbyteri ceterorum discipulorum Domini vicem tenent. Et illi tenent gradum summi pastoris Aaron; isti vero filiorum eius. Vnde oportet vos semper memores esse tantae dignitatis, memores vestrae consecrationis, vt nec ab eadem dignitate degeneretis, nec vestram consecrationem irritam faciatis, nec manus sacro vnguento delibutas peccando polluatis, sed, cordis, & corporis munditiam conseruantes, plebibus exemplum bene viuendi praebentes, ijs, quibus praestis, ducatur ad caelestia regna praebentis. *Burchardus l. 2. c. 55. ex S. Augustino. Iuo p. 6. c. 151.*

Sacerdotes Diis appellantur.

Dominus in lege praecipit, Diis non detrahes, Sacerdotes intelligens, qui propter excellentiam ordinis, & officii dignitatem Deorum nomine nuncupantur. *Innoc. 3. de Heret. c. cum ex iniuncto.*

Sacerdotes, Apostoli Ecclesiarum dicuntur.

45 **S**acerdotes & suo, & Apostolorum loco funguntur, propter quod etiam Ecclesiarum Apostoli nominantur. *S. Hieron. sup. ep. 1. ad Cor. c. 1.*

**Episcopalis, & Sacerdotalis officij
non magna differentia.**

46 **P**ostquam de Episcopis dixit Paulus, eosque formauit, quidam illos habere conueniat, a quo item abstinere necesse sit dicens, omisso irem Presbyterorum ordine, ad Diaconos transijt. Cur id, quasi? Quia scilicet inter Episcopum, atque Presbyterum interest ferme nihil. Quippe, & Presbyteris Ecclesie cura permissa est; & quae de Episcopis dicit, ea etiam Presbyteris congruunt. Sola quippe ordinatione superiores illi sunt, atque hoc tantum plusquam Presbyteri habere videntur. *S. Chrysost. sup. ep. 1. ad Tim. c. 3. S. Hieron. ep. ad Oceanum, tom. 2. & ad c. 1. ep. ad Tit. dist. 95. c. 4. lim.*

De hac Episcoporum superioritate, & differentia ad Presbyteros. Vide Concil. Trident. Sess. 23. c. 4. & can. 7. secundum cuius decisionem intellige praecedens caput cum sequentibus. Vt docte aduertit nouissime post alios Robertus Bellarminus de membris Ecclesie militantis, tom. 1. Controuers. l. 1. c. 15.

De eodem.

47 **A**lexandriae, a Marco Euangelista vsque ad Heraclam, & Dionysium Episcopos, Presbyteri semper vnus ex se electum in excellentiori gradu collocatum Episcopum nominabant. Quo modo si exercitus Imperatorem faciat, aut Diaconi eligant de se, quem industrium nouerint, & Archidiaconum vocent. Quid enim facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod Presbyter non faciat? *S. Hieron. ep. 85. ad Euagrium. dist. 93. c. legimus. S. Anselm. sup. ep. ad Philipp. c. 1. S. Gregor. Nazianz. in Apologet. Rabanus Maur. de instit. cler. l. 1. c. 6. & Amalarius Fortunatus de Eccles. Offic. l. 2. c. 13.*

De eodem.

Sacerdotibus, sicut Episcopis, dispensatio mysteriorum Dei commissa est. Præsent enim ecclesijs Christi, & in confectione diuina corporis, & sanguinis consortes cum Episcopis sunt: similiter & in doctrina populorum, & in officio prædicandi, sed sola, propter auctoritatem, summo Sacerdoti. Clericorum ordinatio, & consecratio reseruata est, ne a multis Ecclesie disciplina vindicata concordia solueret, scandala generaret. &c. *S. Isid. de Offic. Eccles. l. 2. c. 7. S. Ambros. sup. ep. ad Tim. 1.*

De eodem.
quodq. Sacerdos non confirmat,
vel ordinat,
sicut Episcopus.

Ordo Sacerdotis continuus est ordini Episcopi. Participat etiam aliquid de perfectiua virtute, quantum ad illam perfectionem, qua quis in seipso perficitur; non autem quantum ad perfectionem, qua aliquis in eminentiori gradu constituitur, sicut est in Ordine; vel altiori officio, sicut est in Confirmatione. Et ideo Sacerdos participat ab Episcopo potestatem consecrandi, non autem confirmandi, vel ordinandi. Et, quod ipsam habet participationem, patet, secundum Dionysium, ex hoc, quod Sacerdos consecrat super altari ab Episcopo consecrato, & in vasis per Episcopum consecratis. *S. T. hom. in 4. dist. 13. q. 1. art. 1. ad 2.*

De eccl. hier. p. 1. c. 1.

Sacer-

Sacerdotes sunt mancipati diuino officio,
 contemplationi, & orationi;
 a temporalium strepitu semoti;
 vocantur Reges;
 & habent coronam in capite,
 & quid significet.

50 **D**Vo sunt genera Christianorum. Est autem vnum genus, quod, mancipatum diuino officio, & deditum contemplationi, & orationi, ab omni strepitu temporalium cessare cōuenit: & sunt Clerici, & Deo deuoti, videlicet conuersi. Cleros enim Græce, Latine Sors. Inde huiusmodi homines vocantur Clerici, idest Sorte electi: omnes enim Deus in suos elegit. Hi namque sunt Reges, idest se, & alios in virtutibus regentes, & ita in Deo Regnum habent, & hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romaræ Ecclesiæ, in signum Regni, quod in Christo expectatur. Ratio vero capitis est temporalium omnium depositio. Illi enim, victu, & vestitu contenti, nihil inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. *S. Hieron. 12. q. 1. c. eod. 1*

Hoc, quod dicit, de proprietate non habenda, sed omnia in communi possidenda, intellige de ijs, qui suis nuntium tenuerunt, & communiter viuere ssponderunt. Ita S. August. serm. 3. de communi vita clericorum, 12. q. 1. c. Non dicatis.

Sacerdotalis dignitas præfertur Regiæ.

51 **I**N nouo Testamento Sacerdotium præminet Regno, sicut spiritus corpori. In veteri vero Regnum præminebat Sacerdotio. Ideo ibi Regnum, hic Sacerdotium in substantiuo ponit, eo quod ibi ex Regno, hic ex Sacerdotio quasi subsistat religio, *S. Thom. sup. ep. 1. S. Petri, 6. 2.*

De eodem.

52 **Q**Vanto anima corpore præstantior est, tanto est Sacerdotium Regno excellentius: ligat enim, aut soluit supplicio, vel remissione dignos, *S. Clemens de Confit. Apost. 1. 2. c. 34.*

De eodem.

Sacerdotium Regno tanto est excellenius, quantum spiritus
carnis interuallum esse potest. *S. Chrysoſt. de Sacerd. l. 3. Idem hom.*
4. & 5. de verb. Iſaie, Vidi Dominum.

De eodem.

Quis dubitet, Sacerdotes Chriſti Regum, & Principum, om-
niumq. fidelium patres, & magiſtros cenſeri? nonne miſe-
rabilis infantiæ eſſe cognoſcitur, ſi filius patrem, diſcipulus
magiſtrum ſibi conetur ſubiugare, & iniquis obligationibus illum ſuæ
poteltati ſubijcere, a quo credit non ſolum in terra, ſed etiam in cælis
ſe ligari poſſe, & ſolui? *B. Gregor. 7. diſt. 96. c. eod. S. Ambroſ. de dignit. Sa-
cerd. c. 2. & in exhort. ad Virg. S. Greg. Naz. diſt. 10. c. ſuſcipitus.*

De differentia Sacerdotum
ad reliquos homines bonos.

Tantum inter Sacerdotem, & quemlibet probum virum intereſſe
debet, quantum inter cælum, ac terram diſcriminis eſt. *S. Iſid.*
Peluſiota l. 2. ep. 205.

Sacerdoti thronus in cælis collocatus eſt, ⁵⁶
& de cæleſtibus pronuntiandi
habet auctoritatem.

S. Chryſ. hom. 4. ſup. c. 1. Iſaie.

Sacerdotum excellentia, perfectio, & virtus.

Sicut ſuſcepit Mattathias principatum, & ſurrexit loco Iudæ, ſic &
nos ſuſcepimus principatum in Eccleſia Dei, & per gratiam ſuam ⁵⁷
ſuos miniſtros facere voluit, & in palatio ſuo nos conſtituit, & ele-
git, vt eſſemus gens ſancta, populus Dei, ſal terræ, lux mundi, & Angeli-
ci homines abſque peccato. Miniſtri Dei etiam ſumus, & ſerui. Serui
enim dicuntur, non qui ad oculum ſeruiunt, ſed qui voluntati Domini in
omnibus fideliter obediunt. Et tunc in tantam familiaritatem Domini
mouentur, quod non amplius ſerui, ſed amici vocantur. Ideo to-
ta mente nos exhibeamus in multa tribulatione, in ſcientia, in car-
itate non ficta, in vigilijs; in carceribus, & plagis, in verbo veritatis,
& ſic, nihil habentes, omnia, Chriſtum poſſidendo, ſumus poſſidentes.

Hæc

Hæc est enim beatorum vita: hæc est sacerdotum salus: hæc seruorum Dei requies: hæc amicorum eius voluntas. Hæc est enim sanctificatio nostra, vt in omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros. &c. *S. Aug. serm. 37. ad fratres Eremi.*

De eodem,

58 **S**acerdotium audacter e terra sursum in cælum volitans ascendit ad Deum, donec ipsum contueatur inuisibilem, proci densq. ante excelsum Thronum instanter pro seruis orat dominum, lacrymas, & gemitus conseruorum deportans, proprioq. similiter Domino seruentem deprecationem simul, & pænitentiam, offerens, misericordiam, & indulgentiam a Rege misericorde postulans, ut Spiritus sanctus pariter descendat, sanctificetq. dona in terris proposita, cumq. oblata fuerint tremenda mysteria immortalitate plena. præiuro sacerdote orationem pro cunctis faciente, tunc animæ accedentes per illa tremenda mysteria macularum purificationem accipiunt. &c. *O potestas ineffabilis, quæ in nobis dignata est habitare per impositionem manuum sacrorum Sacerdotum. O quam magnam in se continet profunditatem formidabile, & admirabile Sacerdotium. S. Ephrem de Sacerdotio.*

De eodem.

59 **V**ere veneranda Sacerdotum dignitas, in quorum manibus Dei filius velut in vtero virginis incarnatur. *S. Aug. conc. 2. sup. Psalm. 37.*

De eodem.

60 **O** Sacerdotes Dei, in cruenta sacrificia mittentes, O illustres animarum custodes, O magni Dei figmentum in manibus vestris gestantes, O Deum hominibus conciliantes, O mundi fundamenta, Vitæ lumina, Christianæ fidei columna, immortalis vitæ Doctores, Christiferi. &c. *S. Gregor. Nazianz. ep. ad Episcopos, in principio.*

De eodem.

O Sacerdos Dei, si altitudinem cæli contemparis; altior es; si pulchritudinem Solis, & Lunæ, & stellarum, pulchrior es; si discretionem Angelorum, discretior es; si omnium dominorum sublimitatem, sublimior es: solo creatore tuo inferior es. *Cassian. in Carol. Glor. mund. p. 4. confid. ex S. August. de Ecclesiast. dignitatib.*

De eodem.

Sacerdotium ipsum in terra peragitur, sed in rerum cælestium classibus, ordinemq. referendum est, atque id perquam merito. Quippe non mortalis quisquam, non Angelus, non Archangelus, non alia quævis creata potentia, sed ipse paracletus ordinem eiusmodi disposuit, qui mortalibus hominibus etiam num in carne manentibus auctor fuit, ut Angelorum ministerium animo conciperent. Idcirco necesse est, Sacerdotem sic esse purum; ut si in ipsis cælis collocatus inter cælestes illas virtutes medius staret. *S. Chrysof. de Sacerd. lib. 3.*

De eodem.

SI quis consideret, quantum id sit mysterium, ut is scilicet, qui homo ipse sit, carne, ac sanguine etiam num constans, isque involutus beatæ, atque immortalis naturæ; illi fieri propior queat, tum probe intelliget, quanto Sacerdotes honore, quanta dignitate Spiritus sancti gratia dignata fuerit. Operantibus enim illis, tum sacra hæc, quæ dico, initiantur, perficiunturque; tum etiam alia, his nihilo inferiora, quæ ipsa ad dignitatis, salutisq. nostræ rationem spectant. Etenim, qui terram incolunt, atque in ea versantur, ijs commissum est. &c. *sup. eod. n. 21. Qui terram incolunt. Idem S. Chrysof. eod. l. 3.*

De eodem.

Magna est Sacerdotum dignitas, quia propter eorum vocationem, & dignitatem multi ex ipsis virtutes, & mirabilia operati sunt, & usum prophetandi habuerunt. De quorum numero Cayphas pontifex Iudeorum fuit, qui, cum esset pontifex, a seipso locutus non fuit, sed per gratiam Sacerdotalis ordinis, ac sanctæ vocationis, alta voce clamavit, Expedi vobis, ut vnus homo moriatur, &c. *S. August. ad Maxsell.*

De eodem.

65 **S**I non potest quis in Regnum caelorum introire, nisi per aquam, & spiritum regeneratus fuerit; & qui non manducat carnem Domini, & sanguinem eius non bibit, aeterna vita priuatur: omnia autem haec haud aliter, quam per sacras illas manus, perficiantur, manus, inquam, sacerdotum: qui fiet, vt, citra illarum opem, aut gehennae ignem euitare quis possit, aut repositae in caelo coronae praemia assequi? Hi enim sunt, hi sunt; inquam, quibus tunc conceditur sunt spirituales parturigines, tum etiam baptismatis partus a Deo est commissus. Per hos ipsos Christum induimus, vna cum Dei filio sepelimur, beatae carnis illius membra efficiamur. Quo nomine Sacerdotes merito non plus modo venerari debemus, quam vel principes, vel Reges, sed etiam maiore honore, quam parentes, honestare. &c. *S. Chrysof. l. 3. de Sacerd. Vide optimam epist. S. Isid. Pelusiota, 52. l. 2. S. Isidorum Hispalens. l. 2. de Offic. c. de Sacerdotibus.*

De eodem.

66 **O**mnium quidem bonorum magna est gratia: inter omnes autem maxima est Sacerdotalis dignitas, si quis eam immaculate custodiat. Nam, si super omnia opera sua pretiosiores existimat Deus hominum animas, quanto magis credibile est, vt super omnia bona sua constituat eum, qui confert Deo lucrum animarum? *Idem S. Chrysof. hom. 51. sup. Matth.*

De eodem.

67 **C**onsidera, quanta sit excellentia nostri Sacerdotij, quandoquidem Abraham, Patriarcha Iudeorum, progenitor Leuitarum, comperitur benedictionem accipere a Melchisedech, illiq. dare decimas. *Idem S. Chrysof. or. 4. contra Iudeos.*

Ignis ipse Sacerdotij vim sensit.

68 **M**arcellinus Anconae urbis Episcopus. &c. *vt inf. S. 3. de obedientia, n. 37.*

Apud Ecclesiasticos terminentur contētionēs inter Christianos exortæ.

Quæcumque contentiones inter Christianos ortæ fuerint, ad Ec-
clesiam deferantur, & ab Ecclesiasticis viris terminentur. Et,
si obedire noluerint, quouſque obediant, a liminibus
Sanctæ Ecclesiæ excludantur. *S. Alex. Papa ep. 1. S. Marcellinus Papa
ep. 2. ad Episcopos orientales. Ino p. 3. c. 205. Vide inf. S. seq. iudicium ma-
ximum. n. 20.*

Sacerdotes de laicis iudicant, non e conuerſo.

Deus vos constituit Sacerdotes, & potestatem vobis dedit de
bis quoque iudicandi: & ideo nos a vobis recte iudicamur: vos
autem non potestis ab hominibus iudicari. *Constantinus Imp.
in prefat. ad Concil. Nicen. & inf. S. seq. n. 43.*

*Vide de hac materia epistolam Nicolai Pape I. ad Imp. Michaelem,
tom. 3. Conciliorum, quæ incipit, Proposueramus, vbi multa de dignitate
Sacerdotum. Concil. Paris. l. 1. c. 4. vers. Laudem autem verorum Sacerdotum.
& l. 3. c. 8. & 9. & Concil. Aquisgranen. c. 1. incip. Petimus humiliter. &
c. 7. & 19. & vlt. a sex libris. S. Chrysoſt. de Sacerd. Vide eundem hom. de
verbis Isaie, & hom. 14 in 2. Cor. & 10 in ep. 1. ad Theſſalon. & 3 in Acta
Apostolorum, & vlt. ad Hebr. & in Psal. 117. & 131. Quibus in locis late agi-
tur de dignitate, & præſtantia Sacerdotum. Vide etiam S. Gregor. Nazianz.
in Apologetico, & ante eor. S. Ignatium ep. ad Smyrnenses, &
ad Heronem, & S. Cyprianum, l. 1. ep. 3. l. 3. ep. 9. S. Leo-
nem ep. 87. ad Episcopos Africanos. S. Ephrem
de Sacerdotio. S. Ambros. de dignitate Sa-
cerdotali. & inf. S. 2. & 3.
frequensibus.*

IMMUNITATIBVS,
ET PRIVILEGIIS
SACERDOTVM.

CAP. II. §. II.

S V M M A R I V M.

SACERDOTES, & eorum prædia gaudent Ecclesiastica
immunitate. 1. 2. 3. 13.

Sunt etiam liberi ab omni tuteia, & hospitio. 14. 15. 16.

De bonis suis libere testari possunt. 19.

Multisq. alijs privilegijs gaudent. 17. 18.

Nec laici de illis iudicare possunt. 45.

Contrafacientes excommunicari debent, & a secularibus iudicibus seuerè
puniri. 67.

Immo vero a secularibus iudicibus appellandum ad Ecclesiasticos. 30.

Acculantes Sacerdotem in multis, si aliquod crimen probare non possint, ad
reliqua non admittantur. 8.

Qui illum percusserit, anathematizetur, & puniatur. 9. 10. 11. 12.

Vomerum seruontium purgatio, quid. 11.

Cingulum militare, quid. ibidem.

Solidum, quid. 13.

Manus, quid. 13.

CAP. II. §. II.

VBIECIT terram Pharaoni, & cunctos populos eius :
præter terram Sacerdotum, quæ a Rege tradita fue-
rat eis, quibus & statuta cibaria ex horreis publicis
præbebantur. *Gen. 47.*